PAGE
3

[image: image1.jpg]

                                                                                              ESTADO DE RONDÔNIA

       CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO-RO
      PODER LEGISLATIVO

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DO SEGUNDO ANO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO – RO, EM 24-10-2.014 ÀS 09h00min HORAS.

Aos Vinte e Quatro dias do mês de Outubro de dois mil e Quatorze as 09h00min horas, na Sala de Sessões, no Prédio da Câmara Municipal de Monte Negro-RO, reuniram-se sobre a presidência do vereador MARCIO JOSÉ DE OLIVEIRA - SD, e contou com a presença dos seguintes vereadores: HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS – PDT, JOSÉ ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS – PSD, ÂNGELO EMILIO – PT, JOEL RODRIGUES MATEUS – PV, MARCOS ANTONIO DOS SANTOS – PTB, TERESA DE JESUS DIOGO PACHECO – PSDB, DENIVALDO MENDONÇA – PSDB. Sendo registrada a ausência da vereadora MARCIA FAGUNDES – PSDB. Havendo quórum regimental e invocando a proteção Divina o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Em seguida passou – se para o PEQUENO EXPEDIENTE, em tema livre com o tempo de 30 minutos distribuído entre a leitura de MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme o regimento interno da casa. I – Indicação Nº. 009/ 2014, em 21 de Outubro de 2014, autoria de Joel Rodrigues Mateus VER/PV. II - Oficio Nº. 0480/GAB/ 2014,em 14 de Outubro de 2014, autoria de Cátiane Cardoso Klukieviz (chefe de gabinete). III – Oficio Nº. 490/GAB/PMMN/2014 em 16 de Outubro de 2014 autoria de Cátiane Cardoso Klukieviz (chefe de gabinete). VI – Oficio Nº. 0497/GAB/PMMN/2014 em 20 de Outubro de 2014, autoria de Cátiane Cardoso Klukieviz (chefe de gabinete).  V – Oficio Nº. 0501/GAB/PMMN/2014, em 22 de Outubro de 2014, autoria de Cátiane Cardoso Klukieviz (chefe de gabinete). V – Decreto Legislativo Nº. 004/ 2014, em 20 de Outubro de 2014 autoria de Marcio José de Oliveira (Presidente da Câmara). VI – Processo Legislativo Nº. 072/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº. 689/14, autor: Executivo Municipal, dispõe: Sobre a Abertura de Credito Adicional Suplementar por Anulação de Saldo de Dotação ao Orçamento Vigente e dá Outras Providências.VII - Processo Legislativo  Nº.077/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº.693/14,autor:Executivo Municipal, dispõe: Sobre a Abertura de Credito Adicional Suplementar por Anulação de Saldo de Dotação ao Orçamento Vigente e dá Outras Providências.VIII - Processo Legislativo  Nº.076/2014,Assunto:Projeto de Lei Nº.692/2014 autor: Executivo Municipal,Dispõe:Sobre a Abertura de Credito Adicional Suplementar por Anulação de Saldo de Dotação ao Orçamento Vigente e dá Outras Providências.IX - Processo Legislativo  Nº.074/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº.691/14,autor:Executivo Municipal, Dispõe: Sobre a Abertura de Credito Adicional Suplementar por Anulação de Saldo de Dotação ao Orçamento Vigente e dá Outras Providências. X - Processo Legislativo Nº. 073/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº. 690/14, autor: Executivo Municipal, Dispõe: Sobre a Abertura de Credito Adicional Suplementar por Anulação de Saldo de Dotação ao Orçamento Vigente e dá Outras Providências.
 Em seguida passou para votação da ata da Décima Segunda sessão ordinária realizada em 17 de Outubro de 2014, e não havendo oradores inscritos para discussão da ata, passou – se para votação simbólica pela maioria simples de votos, ficando, portanto aprovada a referida ata por 07 (sete) votos favorável, 01 (um) ausente, e nenhum voto contrário. E não havendo mais nada para o PEQUENO EXPEDIENTE, passou para o GRANDE EXPEDIENTE, com o tempo de 45 minutos, destinados a leitura de material constante a ORDEM DO DIA da presente sessão. I – Processo Legislativo Nº. 069/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº. 687/2014, autoria Executivo Municipal, DISPÕE: Autoriza Abertura de Credito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação ao Orçamento Vigente e dá Outras Providências, o qual se encontrava em regime de urgência. II – Processo Legislativo Nº. 070/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº. 688/2014, Autor, Executivo Municipal, DISPÕE: Autoriza Abertura de Credito Adicional Suplementar por Anulação de Saldo de Dotação ao Orçamento Vigente e dá outras Providências, o qual também se encontra em regime de urgência. III - Processo Legislativo Nº. 075/2014, Assunto: Projeto de Resolução Nº. 110/2014, Autoria do Presidente Marcio José de Oliveira – SD, DISPOE: Sobre Declaração Inservível dos Bens Moveis que Especifica e dá Outras Providências. E não havendo oradores inscritos para discussão da matéria do GRANDE EXPEDIENTE passou – se para ORDEM DO DIA da presente sessão. Em seguida passou – se para votação do I – Item da ORDEM DO DIA - Processo Legislativo Nº. 069/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº. 687/2014, autoria Executivo Municipal, DISPÕE: Autoriza Abertura de Credito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação ao Orçamento Vigente e dá Outras Providências, sendo votação do regime de urgência, sendo tramite da matéria, única discussão e votação Simbólica, Base Legal, Maioria Simples de Votos, ficando, portanto aprovado em única discussão e votação por 07 (sete) votos favoráveis 01 (uma) ausência e nenhum voto contrario. Em seguida passou para votação do Processo Legislativo Nº. 069/2014, referente ao Projeto de Lei Nº. 687/2014 de autoria do Executivo Municipal, sendo tramite da matéria, única discussão e votação Nominal, Base Legal, Maioria Absoluta de Votos, ficando, portanto aprovado a referida matéria em única discussão e votação por 07 (sete) votos favoráveis 01 (uma) ausência e nenhum voto contrário. II – ITEM - Processo Legislativo Nº. 070/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº. 688/2014, Autor, Executivo Municipal, DISPÕE: Autoriza Abertura de Credito Adicional Suplementar por Anulação de Saldo de Dotação ao Orçamento Vigente e dá outras Providências, sendo boletim de votação do regime de urgência constante no Projeto de Lei Nº. 688/2014, de Autoria do Executivo Municipal, sendo tramite da matéria, única discussão e votação Simbólica, Base Legal, Maioria Simples de Votos, ficando, portanto aprovado em única discussão e votação por 07 (sete) votos favoráveis 01 (uma) ausência e nenhum voto contrário, em seguida passou para votação referente ao Projeto Lei Nº. 688 de autoria do Executivo Municipal, sendo tramite da matéria, única discussão e votação Nominal, Base Legal, Maioria Absoluta de Votos, ficando, portanto aprovado a referida matéria  em única discussão e votação por 07 (sete) votos favoráveis 01 (uma) ausência e nenhum voto contrário. III – ITEM - Processo Legislativo Nº. 075/2014, Assunto: Projeto de Resolução Nº. 110/2014, Autoria do Presidente Marcio José de Oliveira – SD, DISPOE: Sobre Declaração Inservível dos Bens Moveis que Especifica e dá Outras Providências, sendo, tramite da matéria, única discussão e votação Nominal, Base Legal, Maioria Absoluta de Votos, ficando, portanto aprovado a referida matéria por 07 (sete) votos favoráveis 01 (uma) ausência e nenhum voto contrário. E não havendo mais nada na ORDEM DO DIA, passou – se para as CONSIDERAÇÕES FINAIS com o tempo de 45 minutos distribuídos entre os escritos, em tema livre com direito a parte dos demais vereadores. Em seguida o Presidente passou a Presidência à vice – Presidente Teresa de Jesus Diogo Pacheco – PSDB, para fazer o uso da tribuna, em seguida fez o uso da tribuna sendo o primeiro orador inscrito o vereador MARCIO JOSÉ DE OLIVEIRA - SD, agradeceu a Deus, a senhora presidente, os demais colegas vereadores e também o público presente. Continuando falou sobre um oficio encaminhado do Executivo, onde lamentavelmente estava chegando o período chuvoso e via as solicitações dos legisladores chegando ao Executivo com a resposta que não disponibilizava de recursos financeiros, mas muitos se falavam na tribuna da falta de planejamento, dificuldades apareciam com certeza, mas tinha que saber pelo menos a previsão, falou ainda que as indicações dos vereadores eram prevendo a paralização no Município de modo geral, falou também que questionou o Secretario Geral a questão da maquina atender os produtores rurais, o qual chamou atenção dos demais Nobres a sentar juntos e averiguar a falta de planejamento, onde disse também que cobrar a Prefeitura no momento não ia resolver muito, porque estavam ali para Executar, mas sem recurso não tinha como, no qual tinham que sentar com o Executivo e também Secretario Geral vendo a questão do planejamento para não ficarem na mesmice de receber respostas de ofícios dizendo não saber quando vai fazer.Em parte o vereador José Antônio falou que a situação era complicada quando visitava as linhas os produtores cobravam os trabalhos de estradas e pontes, mas tinha como resposta do Executivo a levar para os agricultores, só quando tivesse recurso. Retomando o discurso o vereador Marcio disse se o Município não tinha recurso tinham que recorrer o Estado, buscando algumas medidas para que os problemas fossem solucionados, falou ainda que o vereador Hélio sempre cobrando as luminárias apagadas teve resposta que já tinham solucionado, mas passando pela Avenida da Igreja Assembleia percebeu a escuridão, mais uma vez o vereador vai enviar outra Indicação que o Prefeito tomasse as providências, no qual a Ceron repassava para iluminação publica do Município de doze a quinze mil mensal. Em parte o vereador Marcão disse que o repasse da Ceron era variável já chegou até vinte e três mil reais mensal, falou também estava triste com as respostas dos ofícios, o qual já não aceitava resposta em papel, tinha que ser na linha onde foi concluído o trabalho, fez também um pedido para um bueiro que estava caindo desde o mês de Setembro, onde recebeu a noticia que o bueiro tinha caído ficando interditado mais de dez quilometro na linha sem poder carregar os alunos. Falou ainda que a vereadora Teresa pediu uma ponte na linha quarenta e cinco há dias juntamente o vereador Hélio, Joel, José Antônio, mas sempre a mesma resposta, onde a Prefeitura nunca pensou em fazer um planejamento, por esse motivo chegou a esse ponto. Disse ainda no loteamento do senhor Peleu que estava sendo vendidos presenciou centenas de lâmpadas acesa a noite toda, onde não tinha um morador, já dentro da cidade em varias ruas uma escuridão total, mas tinha certeza que vinte e três mil dava para iluminar a cidade inteirinha, com certeza estava sendo desviado o repasse para outros trabalhos sem concretizar nada. Em parte o vereador Denivaldo falou que o Município estava parado fazia um bom tempo, e as dividas só aumentado, no qual teve uma informação extra – Oficial que o Ipremom não estava sendo cumprido, falou também do repasse da Ceron que a situação era grave em questão do FPM. Retomando o discurso o vereador Marcio falou que a situação do Ipremom no Município era uma novela de todos os gestores que passaram por lá, mas tinham que cobrar do gestor atual se a informação realmente procedia, porque era dinheiro dos servidores e futuramente vai garantir a aposentadoria dos servidores Municipais. Questionou e também parabenizou pela iniciativa dos servidores da saúde sobre a movimentação do Outubro Rosa, e logo já iniciava também o Novembro azul era interessante a colaboração de todos no incentivo de realizar exames. Em seguida fez o convite de iniciativa do vereador Ângelo aos demais nobres vereadores na quarta – feira após a reunião das Comissões se reunirem com os moradores do setor três, convidando também os servidores do Cadastro e também a senhora Ivone que cuidava da questão da regularização fundiária daquelas áreas, era interessante buscar da população regularidade das propriedades. Em parte o vereador Hélio colocou também que na quarta – feira foi feito a vistoria dos ônibus escolares, onde confirmou que estavam em perfeitas condições de estado. Falou também que às vezes havia muitas conversas desencontradas, onde pode acompanhar no hospital dois idosos desde cedo aguardando ser atendido só para trocar uma receita, quase na hora de serem atendidos a enfermeira disse que era no Postinho, o qual não via clareza nas pessoas, acompanhou também outra criança para fazer um Raio - X,que achou um absurdo, o qual deixou um apelo aos demais vereadores que exigissem o ambulatório novamente para o Hospital, no qual o Pronto Socorro era para atender as necessidades mais grave. Retomando o discurso o vereador Marcio falou em tomar cuidado na questão de exigir o retorno do ambulatório para o Hospital, podendo estar infligindo uma lei maior, em seguida pediu a contribuição da vereadora Teresa na situação. Em parte a vereadora Teresa disse que realmente os ambulatórios deveriam ser no UBS,mas como o Município ainda tinha atendimento logo estava sendo resolvido a situação com as contratações dos médicos. Em seguida convidou os Nobres Pares a uma reunião no Distrito Massangana resolver alguns problemas que estavam sendo graves. Disse também que o Município continuava sem planejamento, quando solicitou o patrulhamento da linha C – 45 tiveram como resposta só quando tivesse recurso, mas já estava pronta, estava tão sem planejamento que não sabiam o que já tinham feito e que ainda faltava a fazer. Retomando o discurso o vereador Marcio falou era interessante a visita do publico para levar a população o que tinham conseguido para o Município. Em parte o vereador José Antônio perguntou ao presidente se tinha conhecimento a que pé encontrava a implantação da internet as escolas. Falou também que as maquinas que estavam trabalhando sabia que não era do FITHA,mas quando perguntava diziam que era, pelo que sabia tinha em vista até de perder o recurso do FITHA. Retomando o discurso o vereador Marcio agradeceu a todos. Em seguida a vice-presidente Teresa retornou a presidência ao presidente Marcio. E não havendo mais oradores inscritos para as CONSIDERAÇOES FINAIS da presente sessão, o senhor Presidente declarou encerrada a sessão, convocando os senhores vereadores e o Público presente para próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 31 de Outubro de 2014, às 09h00min e solicitou a mim 1º secretário que lavrasse o presente Ata a qual após lida e se aprovada, seguirá assinada por mim e demais membros da Mesa Diretora.
                                                                                                             24 de Outubro de 2014
_______________________                                                          __________________________

Marcio José de Oliveira                                                                              Teresa de Jesus D.Pacheco                       Presidente/CMMN                                                                                        Vice-Pres./CMMN ·.
_______________________                                                                    ___________________________
Joel Rodrigues Mateus                                                                           Hélio F. dos Santos
1º Secret./CMMN                                                                                     2° Secret./CMMN.